¹⁹⁾ (*Aenas*) *apud Caesarem indiescrescens, ad res magnas et arduas vocatus, in Consilium secretius tandem receptus est. Commentarii*, cit., I, p. 52.

Enea per lamentare la propria miseria e chiedere con forza ulteriori interventi a proprio favore.

E' l'insistenza, quasi la sfrontatezza delle richieste, giustificate dalla affermazione finale (<<tu sei un secondo me stesso nella cura dei miei affari>>), a denunciare un legame di amicizia straordinariamente saldo e confidente.

Ma ecco il testo e la traduzione delle tre lettere²⁰⁾.

*Bartholomeus ep. Corn. Enee Silvio
laureato poeta salutem dicit plurimam
Suscepi hesterno die gratissimas
litteras tuas, mi clarissime, quibus non
modo gratulor ego, sed omnis mea
domus quam vehementius gaudet, cum
in primis sospitatem tuam, que nobis
omnibus extar auro pretiosior, et demum
nostri te memorem intelligamus. nec tu
plurimorum mores servas, qui tanto ad
rem afficiuntur, quanto illam aspiciunt
dataque absentia ad amicitiam se prebent
immemores. sed quidem ab horum opinione
devias, qui, etsi me presens colueris, absens
et me meosque omnes diligis magis et amorem
in me ostentas tuum. et si hec scripserim non
aberro. scribis enim, me ad hosce dies a cesare
inter alteros ejus consiliaros ascriptum esse, quod
ad grandem cepi animi voluptatem et gratitudinem
parem. et tu id existimor vales, si ad gratiam cesserint
cum nec ignores, quanto id studio Francofordie flagitarim
quod autem in presentiarum, me inscio, me non sperante
me denique ad eam rem tunc non habente animum, id
ipsum factum extiterit, magnifico et chooperatorum
probo et laudo amicitiam, quique fuerint. nuntias dominum
Jacobum, patrem meum, ad ream rem dedisse opus nec*

²⁰⁾ Le tre lettere sono state pubblicate da R. WOLKAN, *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*, in *Fonres Rerum Austriacarum*, Vienna, 1909, pp. 247-248, 292-293, 296-297.

a te quidquam scribis, ut qui erga te non habeam gratias pro munere tanto. facis, rem intelligo et scio, non te mutum aut elinguem obvenisse facto nec rei obfuisse in quoquam. sed quocumque res cesserint, nuntiant tibi rem adeo gratam habeo gratias et ingentes et eas pares facies meis verbis domino Jacobo, quem huiusce rei ducem fuisse denuntias. congratulor equidem ea re, ac si episcopatum meum nactus essem. ideo ut scribis itidem facias, ad me consiliaratus litteras quam citius mittas et ego ad rem cesaris, ut me hortaris, vigil ero semper et intentior, tuque ad eum cesarem me commissum facias. rursus te oro et obsecro, si amas me, et quam crebrius ad me scribas et hanc nostrorum corporum absentiam crebro vincamus sermone et absentie huius pondus litterarum nostrarum vicissitudine et beneficio leniamus. quod equidem servabo tibi, si modo scribendi facultas assit, supplicantiam pro genito domini Jacobi. nondum expeditam reppereram Lausanne, quod non sine mollitione et machina factum fore arbitratus sum. sed celeri remedio usus fui, ut ex litteris meis ad dominum Jacobum coniectaberis. vale decus amicitia et me, quemadmodum, semper facis, ama. ex Lausanne, idibus decembris.